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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Aksionarin dhe Drejtimin e Tirana Logistic Park sh.p.k

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Tirana Logistic Park sh.p.k (mé poshté “Shoqéria”), gé pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2017, si dhe pasgyrén e fitimit ose humbjes dhe té
ardhurave gjithpérfshirése, té ndryshimeve né kapital dhe té flukseve té parasé pér vitin gé& mbyllet mé kété
daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontab&l mé té
réndésishme.

Sipas opinionit ton&, pasqgyrat financiare paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar té Shogérisé mé 31 dhjetor 2017, si dhe performancén e saj financiare dhe té fluksit té parasé pér
vitin e mbyllur né até daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (“"SNRF" -
te).

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né paragrafin
Pérgjegjésia e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare té vecanté té raportit toné. Ne jemi té pavarur
nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél té Bordit té Standardeve
Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistét Kontabél (Kodii "BSNEPK'") sé bashku me kérkesat etike gé jané
té pérshtatshme pér auditimin e pasgyrave financiare né Shqipéri (Kodi [EKA), dhe kemi pé&rmbushur
pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe té Kodit BSNEPK.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné
njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqgyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t&, dhe pér ato kontrolle té brendshme, gé Drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak té mashtrimit apo
gabimit.

Né& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shoqérisé pér té
vazhduar né vijimési, duke dnhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢céshtjet qé kané té béjné me
vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta
likujdojé Shoqériné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg¢ sa mé sipér.

Ata qé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e progesit té raportimit financiar té
Shogérisé.



Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& I&shojmé njé raport auditimi g&
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk éshté njé garanci qé
njé auditim i kryer né pérputhje me SNA- té do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose té marra sé bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike
té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Sipjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém
profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmeé rreziget e anomalisé materiale té pasqyrave financiare, qoftd par shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé& procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre
rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi qé jané té mjaftueshme dhe té& pérshtatshme pér té siguruar
njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit
éshté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té
fshehta, falsifikime, pérjashtime té qéllimshme, informacione té deformuara, anashkalime té
kontrolleve té brendshme.

Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém, qé ka té b&jé me auditimin me géllim qé té pércaktojmé
progedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém té Shogérisé.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e ¢muarjeve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméringé e pérdorimit t& bazés kontabél té vijimésisé,
bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund té hedhé dyshime té médha pér aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtariné.
Nése ne arrijmé né pérfundimin qé ka njé pasiguri, ne duhet té térhegim vémendjen né raportin e
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té
papérshtatshme, duhet té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit té& marré deriné datén e raportit toné té auditimit. Megjithatg, ngjarje ose kushte té ardhshme
mund té béjné qé Shogéria té ndérpresé veprimtaringé.

Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet
né to né njé ményré gé arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Tirana Logistic Park sh.p.k p&rvec té tjerave,
lidhur me géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té
réndésishme né kontrollin e brendshém gé ne mund té identifikojme gjaté auditimit.

Ernst & Young - Eksperté Kontabél té Autorizuar Mario Vangjel
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TIRANA LOGISTIC PARK SH.P.K.

(Vierat jané té shprehura né Leke, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Mé 31 dhjetor 2017

Shénime 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Aktive
Aktive afatgjata
Aktivet afatgjala materiale 5 1,840,332,622 1,873,327,633
Total aktive afatgjata 1,840.332.622 1,873,327.633
Te drejla te arketueshme 6 17,609,443 10,913,531
Té drejta tatimore dhe té tjera 7 689,202 891,191
Shpenzime t& shiyra 8 1,116,203 2,076,378
Mjete monetare dhe t& ngjashme 9 8,667,511 2,256,382
Total aktive afatshkurtra 28,082,359 16,137,482
TOTAL AKTIVE 1,868,414 981 1,889,465,115
Kapitali dhe detyrimet
Kapitali aksionar 14 1,753,608,030 1,753,608,030
Humbja e akumuluar (72,466,663) (75,688,500)
Fitim i vitit 14,384,750 3,221,837
Kapitali i papaguar 14 (162,915,300) (162,915,300)
Total kapitali 1,532,610.817 1,518,226,067
Detyrime afatgjata
Huat€ nga institucionet financiare 10 171,794,228 160,956,157
Detyrimet té tjera afatgjata 11 83,983,780 84,972,653
Total detyrime afatgjata 255,778,008 245.928,810
Detyrime afatshkurtra
Huaté nga institucionet financiare 10 54,825,629 53,586,310
Llogari té pagueshme 12 25,184,407 71,524,789
Detyrime tatimore dhe té tjera 13 16,120 199,139
Total detyrime afatshkurtra 80,026,156 125,310,238
Total detyrime 335,804,164 371,239,048
TOTAL KAPITALI DHE DETYRIMET 1,868,414,981 1.889,465,115

Shénimet shogéruese mbi pasqyrat financiare nga 1 n€ 26 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare,

Kéto pasqyra financiare jané miratuar nga drejtimi mé 28 mars 2018 dhe néshkruar né emér t8 tij nga;

Marjeta Goce

Administrator
1 4 N
Manesol (5
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TIRANA LOGISTIC PARK SH.P.K.

(Vlerat jané t¢ shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYREN E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE GJITHPERFSHIRESE

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Té€ ardhura nga giradhénia
Tg ardhura t& tjera

Shérbime menaxhimi
Shérbime operative
Shpenzimet e personelit
Amortizimi dhe zhvler&simi
Shpenzime operative

Fitim nga kursi i kémbimit, neto
Shpenzimet financiare, neto
Shpenzime financiare

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatim-fitimit
Fitimi neto pér vitin

Té€ ardhura t& tjera gjithépérfshirése pas
tatim-fitimit

Totali i fitimit gjithépérfshirése té vitit

Shénime

15
16

17
18
19
5

20
21

Viti mbyllur mé

Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
64,590,838 59,585,429
7,042,943 4,576,440
71,633,781 64,161,869
(8.920,284) (8,705,315)
(6.669,020) (6,596,863)
(2,296.,830) (1,809,980)
(34.,780.474) (36,874,585)
(52,666,608) (53,986,743)
4,759,040 10,318,067
(9,341,463) (17,271,356)
(4,582,423) (6,953,289)
14,384,750 3,221,837
14,384,750 3,221,837
14,384,750 3,221,837

Shénimet shoqéruese mbi pasqyrat financiare nga 1 né 26 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave [inanciare.



o]

-aaeroueuly oavifbsed 0142y o osp1pqaad gsold puel 9z gu | eSu areroueury 1eikbsed 1qu asanigboys JPwIUYYS

LI80I9°ZES T (€16'180'8S) (00gs16°791) 0£0°809°€SL T L10T 4032lyp | ¢ 2w elpualn

- - 2 viendeded 91 9InqLnuoy

- - - Jeuoisye Hjendey 1 iwnawyg
LIS'019°CES T (€16°180°8S) (0o0g's16'291) 0£0°809°€SL T 2s3ypajquLid dABINYPIE 9] 11[BIO,
- - - - aspypajquuiad el 91 vanypie 91
0SLY8EP] 0SL¥8E 1 = = mia 2 elquiny
L90°9TT'SIS'T (€99°99+°ZL) (00€'s16°'791) 0€0°809°€SL ] 9107 1032[yp |¢ au efpuafn
- - - - elenfeded g1 9IngLuoy
- - = . Ieuoisye jerdey | iwowy
L90"9ZT'BIST (€£9999+°7L) (00€'s16°T91) 0€0°809°€SL L asaypaquLiad dAganypIe 33 11[E)0L
= - - - aspypajquuipd viafl 93 anypie a1
LEB1TT'S LE]ITT'E " - 014 3 Blquingy
0€T'P00°SIS'I (005°889°SL) (00€'s16°291) 0£0°809°€SL 1 9107 tvuel | gu efpualn
18I0 L Jennunye 3 aflquny Jengeded 1 jendey Jennjysuau | [eyndey]

L10Z 1032[yp [¢ gw anfdqui 3 ura 134
TVLIAVY AN JATIIHSAUAN d VIAOSYd

(aysdapu j1ayaadys .y dandad ‘aya7 au pamyadys 21 suvl inaaj,g)

M'd'HS MHVd DILSIDOT VNVHIL



TIRANA LOGISTIC PARK SH.P.K.

(Vierat jané té shprehura né Leke, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE TE PARASE
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Shénime  Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Flukse monetare nga veprimtarité operative:
Fitimi para tatimit 14,384,750 3,221,837
Rregullime pér:
Fitimi nga kursi i kémbimit, neto 20 (4,759,040) (10,319,429)
Zhvlerésimi dhe amortizimi 5 34,780,472 36,874,586
Zhvlerésime te tjera - 7,335
Shpenzime nga interesat nefo 21 9,341,690 17,271,356
Ndryshime né& kapitalin garkullues:
Rritje né & drejta té drejta t& arkétueshme dhe te tjera (5.533.,747) (1,620,861)
(Pakésim)/Rritje né llogari t& pagueshme (46,340,383) 2,819,301
Pakésim né detyrime tatimore dhe té tjera (1,171,892) (24,388.,674)
Interesi neto i paguar (7,822,708) (15,211,031)
Flukse monetare nga veprimtarité operative (7,120,858) 8,654,420
Flukse monetare pérdorur né veprimtarité investuese:
Blerje e aktiveve afatgjata materiale (1,785,463) (1,764,804)
Te ardhura nga shitja e aktiveve - 627,366
Mjetet monetare neto pérdorur né veprimtarité
investuese (1,785,462) (1,137,438)
Flukse monetare nga veprimtarité financuese:
Té hyra nga huamarrjet 59,485,103 -
Ripagimi i huamarrjeve (44,167,655) (9,503,523)
Mjetet monetare neto nga veprimtarité financuese 15,317,449 (9,503,523)
Rritja/(Pakésimi) e mjeteve monetare dhe té tjeré
ekuivalenté 6,411,129 (1,986,541)
Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre né fillim té vitit 2,256,382 4,242 923
Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre né fund té vitit 11 8,667,511 2,256,382
Shénimet shogéruese mbi pasqyrat financiare nga 1 né 26 jané pjesé pérbérése e kiétyre pasqyrave financiare.



TIRANA LOGISTIC PARK SH.P.K.

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR Mii
31 DHJETOR 2017

(Vierat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Tirana Logistic Park Sh.p.k &shté njé Shoqéri e themeluar mé 15 Maj 2008 né Qéndrén
Kombétare & Regjistrimit, si njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar. Fillimisht emri i Shoqgrisé
ka qéné “Recreation Construction”, derisa mé& 15 Qershor 2009, Shoqéria vendosi t& ndryshojé
emrin e saj n€ “Tirana Logistic Park”. Deri mé 16 Qershor 2011, aksionari i saj i vetém ka qéné
Balfin shpk, daté kur Z. Samir Mane iu shitén 100% e aksioneve pér vlerén 100 mijé Lekg, i cili
mé 11 Néntor 2011 kontriboi njé shumé prej Leké 873,125 mijé si njé kontribut n& natyré pér
tokén né t€ cilin do t& ndértohet magazina.

Struktura e aksionareve u ndryshua m& 11 Néntor 2012 kur aksionet iu shitén: Balfin (t&
kontribuara gjithashtu pér blerjen e tokés), AAEF (Fondi i Zhvillimit Amerikan p&r Shqipéring)
dhe Albstar. Pérkundrejt kétij ndryshimi né& pronési, ka pasur njé rritje né kapitalin fillestar prej
Leké 100 mijé. N& daté 15.07.2016 aksionari AAEF i shet kuotat e tij aksionarit Balfin dhe n&
dat€ 03.01.2017 aksionari Albstar i shet kuotat e tij Aksionarit Balfin i cili ndryshon perqindjen
ne kapitalin e shogerise ne 100%

Totali kapitalit t¢ nénshkruar 31 dhjetor 2017

Shuma e Shuma e
Aksionarét kontribuar né kontribuar né Kuotat e
para natyré akionaréve né %
Balfin 717,567,730 1,036,040,300 100 %
Totali 717,567,730 1,036,040,300 100%

Total i kapitalit t& nénshkruar mé& 31 dhjetor 2017 &shté Leké 1.753.608 mijé.

Qéllimi kryesor i Tirana Logistic Park Sh.p.k. &hté investimi né ndétimin e tre magazinave té
vendosura né Laknas, né aférsi t& Tiranés; magazinat do t& jepen me qira paléve té treta ndérkohé
q€ do t& menaxhohen nga Shoqgria. Faza e ndértimit t& ploté pritet t& pérfundojé pas tre vitesh,

ndérkoh& q& magazina e paré ka perfunduar ne muajin mars 2014 dhe ka filluar aktivitetin e saj
te qiradhenies.

M& 31 dhjetor 2017, Shoqgria kishte 2 punonjés (31 dhjetor 2016: 2 punonjés).
2, Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare t€ Shoqérisé jané pérgatitur né bazé t&é Standardeve Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (“SNRF™) té hartuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit (BSNK).

Pasqyrat finaciare jané pérgatitur né bazé t& kostos historike.

Pasqyrat financiare t€ Shoqérisé jané pérgatitur né Leké shqiptar (“Leké™), e cila &shté edhe
monedha kryesore e mjedisit ekonomik ku operon Shogéria (shiko gjithashtu shénimin 3.a).

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare jané t& kompensuara dhe shumat neto raportohen né
pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ka te drejté ligjore pér t'i kompensuar shumat e njohura
dhe ka njé pérpjekje pér t'i vendosur né bazé neto, ose pér realizimin ¢ aktiveve dhe shlyerjen e
detyrimeve njékohésisht. T& ardhurat dhe shpenzimet nuk jang t& kompensuara né pasqrén e te
ardhurave pérmbledhése pasi nuk kérkohet ose lejohet nga ndonjé standard i kontabilitetit ose
interpretim, dhe ndonjé politiké kontabél e Shoqérisé.



TIRANA LOGISTIC PARK SH.P.K.

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME
31 DHJETOR 2017

(Vierat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

2.  Baza e pérgatitjes (vazhdim)
Standarde dhe interpretime té reja

Nj& numér i ri standardesh t€ reja, ndryshimesh t& standardeve dhe interpretimeve nuk jané bérs
ende efektive per periudhén duke filluar nga 1 janar 2018, dhe nuk jang aplikuar ng pérgatitjen e
kétyre

pasqyrave financiare. Asnjé nga kéto standarte nuk pritet t& keté njé efekt material né pasqyrat
financiare t& Shoqgrisé.

Standardet dhe interpretimet e publikuara si t& detyrueshme pér periudhat qé fillojné pas dates 1
janar 2018, pér & cilén Shoqéria nuk ka pasur njé zbatim t& hershém jane detajuar si mé poshté.
Ato standarde dhe ndryshime q& nuk jan& t& aplikueshme pér Shogérin nuk jang listuar.

e SNRF 9, “Instrumentet financiare: Klasifikimi dhe matja” (publikuar n& korrik 2014 dhe
né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas | janar 2018). Aktivet financiare duhet t&
klasifikohen né tre kategori matjeje: aktive t& matura mé pas me kosto t& amortizueshme,
aktive € matura mé pas me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése
dhe ato t&€ matura mé pas me vlerén e drejte népérmjet fitimit dhe humbjes. Shoggria po
vleréson ndikimin e mundshém né pasqyrat financiare té& saj qé rezultojn& nga SNRF 9.

® SNRF 16 “Qiraté” (publikuar n& 13 janar 2016 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné
mé& ose pas 1 janar 2019). Standardi i ri pércakton parimet pé&r njohjen, matjen, pasqyrimin
dhe informacionet shpjeguese t& qerasé. Té& gjitha qiraté i japin t& drejtén qiramarrésit t&
pérdoré njé aktiv né fillim t& periudhés s& giradhénies dhe nése pagesat e girasé béhen me
kalimin e kohés, i mundésojné dhe marrje financimi. Pér rrjedhojé, SNRF 16 eliminon
klasifikimin e girasé si qira operative apo financiare, sipas kérkesés nga SNK 17 dhe né vend
t€ saj, prezanton njé model t& vetém té& kontabilitetit t& qirasé. Qiramarrésit do t'i kérkohet t&
njohé: (a) aktive dhe detyrime pér t& gjitha kontratat e qirasé me njé periudhé mé shumé se 12
muaj, pér sa koh& q& aktivi nuk &shté i njé vlere & ulét; dhe (b) vegmas, zhvlerésimin e
aktiveve t& dhéna me qira nga interesat mbi kéto aktive, né pasqyrén e té ardhurave. SNRF 16
né thelb mbart kérkesat kontabél t& qiradhénésit né SNK 17. Késhtu, njé qiradhénés vazhdon
t'i klasifikojé& giradhéniet e tij si gira operative ose financiare dhe do t’i kontabilizojé kéto dy
lloje né ményra t& ndryshme. Shoqéria po vleréson ndikimin e mundshém né pasqyrat
financiare t€ saj q& rezultojn& nga SNRF 16..

e SNRF 15 “Té¢ ardhurat nga Kontratat me Klientét” Standardi éshté efektiv pér periudhat
vjetore g fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018. SNRF 15 pércakton njé model me pesé-hapa
q€ do t&€ aplikohet pér t&€ ardhurat e fituara nga njé kontraté me klientin (me pérjashtime t&
kufizuara), pavarésisht nga lloji i transaksionit t& t& ardhurave apo industrisé. Kérkesat e
standardit do t& aplikohen gjithashtu pér njohjen dhe matjen e fitimeve dhe humbjeve mbi
shitjen e disa aktiveve jo-financiare q& nuk jané transaksione t& veprimtarise t& zakonshme &
njésis€ ekonomike (p.sh. shitja e aktiveve afatgjata material dhe jo-materiale). Dhénia e
informacioneve shpjeguese do t& jeté e nevojshme, pérfshi ndarjen e t& ardhurave totale,
informacionin rreth detyrimeve t& performancés, ndryshimet né llogaritjen e aktiveve dhe
detyrimeve t& kontratés ndérmjet periudhave, gjykimeve dhe vlerésimet. Drejtimi nuk pret qé
ky standard t€ keté njé efekt né pasqyrat financiare t& Shoqéring”

e SNRF 17 “Kontratat e Sigurimit”
® KIRFN “Interpretimi 22 Transaksionet né Monedhé té Huaj dhe Njohja né Avancé”
e KIRFN “Interpretimi 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi té Ardhurat”

o SNRF 2 “Klasifikimi dhe Matja e Transaksionet té Pagesave t¢ bazuara né aksione —
Ndryshim i SNRF 2”

e Zbatimi i SNRF 9 Instrumentat Financiaré me SNRF 4 “Kontratat e Sigurimit —
Ndryshim i SNRF 4”7

o SNA 40 “Transferimi i aktiveve afatgjata material te investimit”



TIRANA LOGISTIC PARK SH.P.K.

SHENIME PEER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME
31 DHJETOR 2017

(Vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

2.  Baza e pérgatitjes (vazhdim)

Standarde dhe interpretime té reja (vazhdim)

e Ndryshim i SNRF 10 dhe SNK 28: “Shitja ose Kontributi ne Aktive ndérmjet njé Investitori
né pjesémarrje ose njé sipérmarrje té pérbashkét”

o SNK 28" Interesat afatgjaté né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta”

Pérmirésimet vjetore né SNRF-té, cikli 2014-2016 (publikuar né 8 dhjetor 2016 dhe né fugi pér
periudha vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2017 pér ndryshimet né SNRF 12, dhe mé ose pas
1 janar 2018 pér ndryshimet né SNRF I dhe SNK 28.)

Pérmirésimet prekin tre standarde. Ndryshimet qartésojné shtrirjen e kérkesave t&
informacioneve shpjeguese né SNRF 12, duke pércaktuar se kérkesat e informacioneve
shpjeguese né SNRF 12, ndryshe nga ato q& lidhen me informacionin e pérmbledhur financiar té
filialeve, sipérmarrjeve t& pérbashkéta dhe pjesémarrjeve, zbatohen pér interesat e njé njésie né
njé njési tjetér, t€ cilat klasifikohen si t& mbajtura pér shitje ose pér veprimtari t& ndérprera, né
pérputhje me SNRF 5.

SNRF 1 u ndryshua dhe u hogén disa nga pérjashtimet afatshkurtra nga SNRF-t& né lidhje me
informacionet shpjeguese pér instrumentet financiare, pérfitimet e punonjésve dhe njésité
investuese, pasi kéto pérjashtime afatshkurtra e kishin arritur qéllimin e tyre.

Pérmirésimet vjetore né SNRF-té, cikli 2015-2017 (publikuar né dhjetor 2017 dhe né fuqi pér
periudha vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2019. Permiresimet e meposhtme nuk jane te
aplikueshme per Shogériné:

e SNRF 3 Kombinimi i Bizneseve — Interesat e mbajtura mé paré né njé operacion té
pérbashkét

® SNRF 11 Marréveshjet e Pérbashkéta - Interesat e mbajtura mé paré né njé operacion té
pérbashkét.

o SNA 12 Tatimi mbi té Ardhurat — Pasojat e tatimit mbi fitimin té pagesave mbi
instrumentat financiaré té klasifikuara si kapital.

o SNA 23 Kostot e Huamarrjes - Kostot e huamarrjes té pérshtatshme pér kapitalizim

3. Gjykimet, vierésimet dhe supozimet kontabél té réndésishme

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé Drejtimi t& b&jé disa gjykime,
vlerésime dhe supozime, té cilat ndikojn& né aplikimin e politikave kontab&l dhe né raportimin e
vlerave & aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t&
ndryshojné nga ato t& vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet themelore rishikohen né& ményré € vazhdueshme. Rishikimet e
vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né t& cilén vlerésimi kryhet dhe né ndonjé periudhé t&
ardhshme, né t& cilén ato ndikojné. Informacion mbi elementé t& réndésishém né vlerésimin e
pasigurive dhe gjykimeve kritike pér aplikimin e politikave kontabél & kané efekt t& réndésishém
né vlerat e njohura ng pasqyrat financiare jané paragitur mé poshté.

Tatimi mbi fitimin

Shoqgéria &shté subjekt i tatimit mbi fitimin né& Shqipéri. Njé gjykim i réndésishém &shté kérkuar
pér t€ pércaktuar vlerat e tatim fitimit t& shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér té cilat
pércaktimi pérfundimtar i tatimit &sht€ i pasigurté. Shoqéria njeh detyrimet pér ¢éshtjet e
parashikuara tatimore t&€ auditimit bazuar né vlerésimin nése do té& ket& shtesa né taksé. Kur
rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré té réndésishme me shumat té cilat kané qené
regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do t& ndikojné né tatim fitimin aktual dhe t& shtyré dhe
detyrimet né periudhén né & cilén éshté béré njé vlerésim i tillg.
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3. Gjykimet, vlerésimet dhe supozimet kontabél té réndésishme (vazhdim)

Pércaktimi i vierés sé drejté

Nuk ka politika t& réndésishme kontabél t& adoptura nga Shogéria té cilat kérkojné pércaktimin
e vlerés s€ drejté, pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo financiare. Vlera e drejté &shté
pércaktur pér géllime t& informacioneve shpjeguese t& bazuara né metodat e méposhtme. Kur
Jjan& 1& aplikueshme, informacione rreth supozimeve t& béra né pércaktimin e vlerés sé drejté
paraqiten né shénimet specifike t& aktiveve ose detyrimeve.

4. Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kryesore kontabé&l q& jané pérdorur né pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare
paraqiten si mé posht&. Kéto politika kontabél jang aplikuar né ményré konsistente pérveg nése
specifikohet ndryshe.

(a) Transksionet né monedhé té huaj

Rregjistrimet kontabél t& njésisé jané t& pérgatitura né Leké Shqiptar, e cila &shté edhe monedha
kryesore e mjedisit ekonomik né & cilén operon shogéria

Gjaté pérgatitjes s& pasqyrave financiare, transaksionet n& monedh& t& ndryshme nga monedha
funksionale (monedha t& huaja) rregjistrohen me kursin e kémbimit t& datés sé& transaksionit. Né&
fund t& ¢do periudhe raportuese, mjetet monetare né monedhé té huaj rivlerésohen me kursin e
datés se raportimit. Mjetet jo monetare q& mbahen me vleré t& drejté q& jané t& rregjistruara né
monedhé t& huaj, rivlerésohen né kursin e datés kur pércaktohet vlera e drejté. Mjetet jo monetare
qé& maten me kosto historike né monedhé t& huaj nuk rivlerésohen.

Diferencat nga kémbimi njihen né pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése si fitim apo humbje né
periudhén né t€ cilén ata ndodhin pérvec diferencave t& kémbimeve pér huamarrjet né monédhé
t€ huaj t€ lidhura me aktivet né ndértim pér pérdorim té ardhshém, té cilat pérfshihen né kostot e

atyre aktiveve kur ato lidhen me njé rregullim n& koston e interest t& huamarrjeve né monédhé t&
huaj.

(b) Instrumentat financiare

Shoqéria fillimisht i ka njohur llogarité e arkétueshme dhe depozitat né datén e krijimit t& tyre.
Te gjitha aktivet e tjera financiare (duke pérfshiré edhe aktivet e vlerésuar me vlerén e drejté)
njihen né datén e tregtimit, datén kur shoqéria ka lidhur njé kontraté pér kéto instrumenta.
Shoqéria ¢’rregjistron njé aktiv financiar né momentin kur té drejtat kontraktuale pér flukset nga
kéto aktive skadojné, ose transferon té& gjitha t& drejtat pér t& pérfituar flukset kontraktuale té t&
ardhurave t€ aktivit financiar me ané t& njé transaksioni, i cili transferon pérfitimet dhe rreziget
qé lidhen me pronésing e aktivit.

Ndonjé interes q€ €shté mbajtur apo krijuar mbi aktivet e transferuara nga shogéria paraqitet mé
vete si njé e drejté apo detyrim. Detyrimet dhe t& drejtat financiare kompesohen dhe paraqiten
me vler&n neto né bilanc, vetém kur shogéria ka t& drejtén ligjore pér t& kompensuar vlerat dhe
ka pér qéllim t& shlyejé kéto né vlere neto, apo té realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin
njékohésisht. Instrumentat financiar jo derivativé t& shoqérisé pérfshijné té drejta t& tregtueshme
dhe t€ tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, detyrime t& tregtueshme dhe t& tjera.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj pérfshin para né arké dhe llogarité rrjedhése bankare.
Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme fillimisht shprehen me vleré t& drejté dhe né vazhdimési maten me kosto
t€ amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive t& interesit minus humbjet nga
zhvlerésimi.
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4. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(b) Instrumentat financiare (vazhdim)
Huaté nga Institucionet Financiare

Huaté e marra nga Institucionet Financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté, duke zbritur
koston e transaksionit. Detyrimet financiare maten mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, duke njohur shpenzimin e interesit mbi bazén e interest efektiv.
Metoda e normés efektive 1& interesit &shté nj& metodé pér llogaritjen e kostos sé amortizuar t&
njé detyrimi financiar dhe pér alokimin e shpenzimive t& interesit pérgjaté periudhés. Norma
efektive e interesit &sht€ norma e cila skonton ekzaktésisht pagesat e ardhshme t& vlerésuara
pérgjaté jetés sé pritshme t& detyrimit financiar, ose, ku &shté e pérshtatshme, pér njé periudhé
mé t& shkurtér,

Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme fillimisht shprehen me vleré t& drejté dhe né vazhdimési maten me kosto
t€ amortizuar duke pé&rdorur metodén e normés efektive té interesit.

Té tjera

Instrumenta té tjera financiare jo derivative jan& matur me koston e amortizueshme, duke
pérdorur metodén e normés sé€ interest efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlerésimet.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jané klasifikuar si kapital.
(¢) Aktive afatgjata material

Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet
e akumuluara nga zhvlerésimi. Kostot pérfshijné shpenzimet q& lidhen né menyré t&
drejtpérdrejte me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve t& ndértuara nga veté shoqéria pérfshin
koston e materialeve dhe punés direkte dhe kosto t& tjera q& lidhen né ményré té drejtpérdrejts
pér sjelljen e aktivit n& gjéndje pune pér qéllimin q& i &shté caktuar, kostot e ¢gmontimit dhe
l&vizjes sé€ aktiveve dhe kthimin e vendodhjes s& tyre né gjendjen e méparshme, si dhe kostot e
kapitalizuara t& huave. Kostot gjithashtu mund t& pérfshijné zéra té& transferuar nga t& ardhurat t&
tjera pérmbledhése pér fitime apo humbje t& kualifikimit t& flukseve t& parasé t& mbuluara nga
blerjet né monédhé t& huaj té aktiveve aftagjata materiale.

Njohja dhe matja (vazhdim)

Bletja e programeve kompjuterike & cilat jan& pjesé pérbérése e funksionimit t& paisjeve
pérkatése kapitalizohet si pjesé e asaj paisjeje. Né momentin q& njé nga aktivet afatgjata materiale
peérb&het nga pjesé me jetégjatési t& dobishme t& ndryshme, ato rregjistrohen si pjesé t& ndara nga
njéra tjetra. Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata materiale
percaktohen duke krahasuar arkétimet nga shitja me vlerén kontabgl neto t& aktivit afatgjaté
material dhe njihen neto né t& ardhura ose humbje t& tjera.

Kostot né vijim

Kostot pér z&véndésimin e njé pjese t& aktivit afatagjaté material rregjistrohen me vlerén kontabél
1€ aktivit né rast s€ &sht€ e mundur q& pérfitimet ekonomike né periudhat e ardhshme t& pérfshira
né & t&€ mund té rrjedhin tek shoqéria dhe kostoja t& mund t& matet me besueshméri. Vlera e
kontabél e pjeséve t& ndérruara si rrjedhojé ¢’rregjistrohet. Kostoja e shérbimit ditor, t&
vazhduesh&m t€ ndértesave dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose humbjet kur ndodhin.
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4. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(¢) Aktive afatgjata material (vazhdim)
Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi vlerén e amortizueshme e cila éshté kostoja e aktivit ose cdo kosto
tietér z&véndésuese minus vlerén e mbetur. Amortizimi njihet ne pasqyrén e t& ardhurave
pérmbledhése bazuar né metodén e vlerés sé mbetur pér paisjet e zyrés me njé normé amortizimi
vjetore prej 20%, pér paisjet informatike 25% dhe pér makinat e transportit 20%. Kjo ményré
pasqyron mé péraférsis trendin e konsumit t& pérfitimeve t& ardhshme ekonomike t& pérfshira né
kéto aktive. Pérmirésimet e aktiveve t& marra me qera amortizohen mbi 20 vjet. Aktivet n& proces
nuk amortizohen. Nése normat e amortizimit dhe vlerat e mbetura, nuk jang t& paréndésishme,
aktiveve afatgjata materiale rivierésohen né datén e raportimit.

(d) Rénia né vleré
Aktivet financiare

Njé aktiv financiar g€ nuk mbahet me vlerén e drejté, vlerésohet né ¢do date raportimi pér t&
pércaktuar nése ka t€ dhéna objektive qé ka pésuar rénie né vleré. Njé aktiv financiar bie né vlers
nése ka & dhéna objektive t& njé ngjarje q& ka guar né rénien e vlerés sé tij pas momentit fillestar
t& njohjes s& aktivit, dhe kjo ngjarje ka efekt negativ n& vlerésimin e flukseve t& ardhshme nga
aktivi t& cilat mund t& maten me besueshméri.

Humbja nga rénia né vlerg e aktivit t& vlerésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferencé
midis vlerés kontabél dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme q& priten t& gjenerohen nga ky
aktiv financiar t€ aktualizuara me normén fillestare efektive t& interesit. Humbjet njihen né
pasqyrén e (€ ardhurave pérmbledhése (n& humbje ose fitim) né njé llogari zbritje kundér t&
arkétueshmet,

Interesi nga aktivet e zhvlerésuara né kété ményré vazhdon & njihet népérmjet amortizimit t&
skontos. Kur njé ngjarje pasuese shkakton zvogélimin e rénies né vlerg, shuma pérkatése rimerret
népérmjet pasqyrés pérmbledhése t& t& ardhurave, fitimit ose humbjeve.

Akivet jo financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo financiare t& shoqgrisé rishikohet né datén e raportimit pér &
pércaktuar nése ka ndonjé t& dh&né pér rénie n& vleré. Nése ekziston ndonjé evidence e tillé
at€heré matet vlera e rikuperueshme e aktivit. Vlera e rikuperueshme &shté vlera mé e madhe
midis vlerés s€ drejté minus kostot e shitjes dhe vlerés né pérdorim. Gjaté vlerésimit t& vlerés né
pérdorim, flukset e ardhshme (€ vlerésuara skontohen né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé
normé skontimi para tatimit, e cila reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t&
paras€ dhe risqeve specifike t& aktiveve q& nuk jané marré parasysh né vlerésimin e flukseve t&
ardhshme. Humbje nga rénia e vlerés njihet nése vlera kontabél e aktivit ose e njésive t& tij t&
gienerimit t€ parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen né
pasqyrén e t€ ardhurave gjithépérfshirése.

(e) Pérfitimet e punonjésve
Kontributet e sigurimeve shogérore

Gjaté ecurisé normale t& biznesit, Shoqéria bén pagesa né emér t& saj dhe t& punonjésve pér
kontributet shogérore, té cilat jané t& detyrueshme bazuar né legjislacion. Kéto kosto t& kryera né

emér t€ shoqgris€, jané 1€ paragitura né pasqyrén pérmbledhése té t& ardhurave né momentin e
ndodhjes.
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4.  Pérmbledhje e politikave kontabgl (vazhdim)
(f) Provigjonet

Provigjoni njihet kur, si pasojé e ngjarjeve t& kaluara, shogéria ka detyrime aktuale ligjore apo
konstruktive t€ cilat mund t& vlerésohen me vértetési, dhe ka mundési qe t& keté nxjerrje t&
flukseve t& ardhshme t€ parasé pér t& shlyer kété detyrim. Provigjonet pércaktohen nga

aktualizimi i flukseve t& pritshme me njé normé para tatimi qé reflekton vlerésimet aktuale t&
tregut t€ parasé dhe rrezikut specifik t& detyrimeve.

(g2) Njohja e t& ardhurave

Té ardhurat jang flukset bruto t& pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés té cilat gjenerohen
pérgjaté ecurisé normale t& aktiviteteve t& biznesit.

Té ardhuarat nga geraja

Té€ ardhuart nga qeraja jané t& ardhura t& pérfituara nga kontratat e qerasé, pervec té ardhurave té
kushtézuara t& qerasé t& cilat njihen kur pérfitohen. Kostot fillestare direkte q& ndodhin gjaté
negocimit t€ njé& kontarate geraje njihen si shpenzime né termat e qerasé me té njgjtat baza si té
ardhuarat nga geraja.

Pérpjekjet pér t& nénshkruar njé kontraté qeraje jané shpérndaré né ményré té barabarté pérgjaté
aftatit t&€ kontratés s& qerasé edhe nése kéto pagesa nuk béhén né kéto baza. Afati i gerasé éshté
njé periudhé e pa anullueshme qgeraje sé bashku me afate t& tjera t& métejshme pér té cilat
qeramarrési ka opsionin pér t& vazhduar qerang, kur, né fillim t& qerasé drejtimi ka njé siguri té
arsyeshme qé€ qeramarrési do ta ushtrojé kété opsion.

Shumat e marra nga qeramarrési pér pérfundimin e qerasé ose kompesimin e pérfundimit té saj
njihen n& pasqyrén e t€ ardhurave pérmbledhése kur lind e drejta pér ti marré ata.

(h) Pagesat e qerasi

Qeraté klasifikohen si gera financiare kur kushtet e qerasé transferojné né menyré domethénése
t€ gjitha rreziqet dhe pérfitimet e pronésisé tek qeramarrési. T& gjitha qeraté e tjera klasifikohen
si qera operative. Pagesat e béra pér qerané operative jané paraqitur né pasqyrén e té ardhurave
né bazg lineare pérgjaté kohézgjatjes sé kontratés

Depozitimet e geramarrésit

Detyrimet e depozitmeve t& qeramarrésit fillimisht njihen me vleré té drejté dhe maten mé kosto
t€ amortizueshme kur &shté materiale. Diferencat ndérmjet vlerés fillestare té drejté dhe shumés
nominale pérfshihet si njé¢ komponent i té ardhurave nga kontrata e qerasé dhe njihen né bazé
lineare pérgjaté kohézgjatjes sé kontratés.

(i) Téardhurat dhe kostot financiare

Té ardhurat financiare pérb&hen nga t& ardhurat nga interesi pér fondet e investuara né depozita
bankare dhe nga té ardhurat nga kursi i kémbimi.

Kostot financiare pérbéhen nga shpenzimet e interesit t& huave, shpenzime nga kurset e
k&mbimit, ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare né fitim dhe humbje nga rénia ng
vler# e aktiveve financiare.

Humbjet apo fitimet nga kursi i kémbimit jané paraqitur né vleré neto.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(j) Kostot e huamarrjes

Kostot e huave t€ lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve, t& cilat duan njé
koh t& gjaté pér t'u sjellé né formé pérfundimtare, né ményré qé té pérdoren apo shiten, i shtohen
kostos s& kétyre aktiveve, deri n& momentin kur kéto aktive jané gati pér qéllimin e tyre pér
pérdorim ose pér shitje.

Té ardhurat nga investimet e p&rkohshme, pér sa i pérket disa huave t& vecanta, t& cilave ende
nuk ju &shté paguar interesi, kjo shumé ju zbritet kostove t& huamarrjes dhe nuk i kapitalizohet
kostos s¢ aktivit.

T€ gjitha kostot e tjera njihen si t& ardhura ose shpenzime né periudhén kur ato kané ndodhur.
(k) Shpenzime pér tatim fitimin

Tatimi mbi fitimin nénkupton tatimin e periudhés dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet
né t& ardhura ose shpenzime pérvec rasteve kur lidhen me zera t& njohur direkt né kapital, né t&
cilat regjistrohen direkt né kapital.

Tatimi i periudh&s &shté tatimi i pritshém, i pagueshém mbi fitimin e tatueshem pér vitin, duke
pérdorur normat e tatimeve né fuqi né datén e raportimit, dhe ¢do sistemim mbi tatimin e
pagueshém t& lidhur me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit, duke paragitur pér diferencat e
pérkohshme midis vlerave t& mbartura t& aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar
dhe vlerave € pérdorura pér géllime tatimore. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore qé priten
t& aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur ato t& kthehen, bazuar né ligjet q& kané hyré ose do
t& hyjné né fuqi deri né datén e raportimit.

Nj€ aktiv i tatimit t& shtyré& njihet nése éshté e mundshme qé t& ardhurat e ardhshme t& tatueshme
do t& realizohen kundrejt t& cilave diferencat e pérkohshme mund t& pérdoren. Aktivet e tatimit
t& shtyré rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogglohen deri sa nuk jang mé t& mundshme qé
pérfitimet tatimore t€ lidhura me & do té realizohen.
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6. Té drejta te arketueshme

Té drejtat e arketueshme nga klientet pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Té drejta té arkétueshme nga klientét 17,609,443

10,913,531

17,609,443

10,913,531

Té drejtat e arkétueshme jané me vjetérsi mé pak se 60 dité.

7.  Tédrejta tatimore dhe té tjera

Té drejta tatimore dhe té tjera pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

TVSH e arkétueshme 509,202 711,191
Tatim ftimi i parapaguar 180,000 180,000
689,202 891,191

8.  Shpenzime té shtyra

Aktivet e tjera jan& né& vlerén Lek 1,116,203 (2016: Lek 2,076,378) pérfshijne parapagimin pér
komisionin e l&vrimit t& huase nga Banka Societe Generale (shenimi 11), q& do t& amortizohet gjatg
gjithé jetés sé kredisé dhe shpenzime te periudhave te ardhshme ne menyre te lineare.

9. Mjete monetare dhe té ngjashme

Mjete monetare dhe t& ngjashme pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Arka

- né monedhé vendase 9,740 16,198

- né monedhé t& huaj 20,608 135
Totali — Arka 30,348 16,333
Banka

llogarité afatshkurtara

- n& monedhé vendase 896,014 067,654

- n& monedhé t& huaj 7,741,149 1,272,395
Totali — Banka 8,637,163 2,240,049

8,667,511 2,256,382
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10. Huaté me institucionet financiare

Detyrimet dhe huat€ interesmbajtése pérfshijné gerane financiare blerjen pér paisjet e transportit né
Societe Generale e cila maturohet mé 16 Nentor 2021, kredi me Banké&n Societe Generale cila
maturon né& 20 Shtator 2021 dhe hua t€ cilat i jan& dhéne kompanisé nga aksioneret e saj. Kredia nga
Banka Societe Generale &hté pérdorur pér pagesat ndaj furnitoréve pér ndértimin e magazinés.

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Detyrimet dhe huaté afatshkurtra interesmbajtése

Detyrimet e kredisé 36,228,038 43,408,619
Hua nga aksionaret 17.476,278 6,972,992
Detyrime pér interesin e maturuar t& kredisg 858,402 2,980,535
Qera financiare nga banka Societe Generale 262,911 224,164
54,825,629 53,586,310
Detyrimet dhe huaté afatgjata interesmbajtése
Detyrimet e kredisé 171,794,228 160,956,157
171,794,228 160,956,157
Totali — Detyrimet dhe huaté
interesmbajtése 226,619,857 214,542,467

I1. Detyrimet e tjera afatgjate

Detyrimet afatshkurtra paraqesin detyrimet né formén e financimit nga aksionerét si dhe nga

detyrimet per Token e blere ne vitin 2015

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Aksioneret 26,321,238 26,321,238
Debitore t& tjerg 57,662,542 58,651,415
83,983,780 84,972,653

12.  Llogari té pagueshme
Llogarité e pagueshme pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Detyrime ndaj paléve t& lidhuara 22,196,842 66,318,262
Llogari t& pagueshme té tjera 2,987,565 5,206,527
25,184,407 71,524,789

Detyrimet ndaj paléve té lidhura jané té detajuara si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Balfin 21,594,605 15,377,274
Tirana East Gate 455,498 486,828
Mane TCI 101,379 49,974,285
Milsped 30,000 69,807
Neptun 15,000 94,900
Acrem - 276,924
Plus Communication - 38,244

22,196,842 66,318,262
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13.  Detyrime tatimore dhe té tjera

Detyrimet e tjera dhe tatimore jan& t& pérbéra si mé poshtg:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Tatim mbi t& ardhuar personale 11,161 11,407
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 4,959 4,942
Paga t& pagueshme - 182,790
16,120 199,139

Paga te pagueshme perfaqgesojne shpenzimet per paga, shperblime dhe per shpenzimet shogerore e
shendetesore te Shoqerise.

14. Kapitali aksionar
Numri dhe vlera nominale e aksioneve té regjistruara mé 31 dhjetor 2017

Mg 31 dhjetor 2017 Kapitali aksionar i autorizuar dhe i regjistruar i Shoqérisé &shté LEK
1,753,608,030 ose ekuivalent ne EUR 12,541,000. Prej dates 3 Janar 2017 Kapitali i shogerise i
perket 100% aksionarit Balfin pasi kuotat e Alb-Star i jane shitur Aksionarit Balfin duke rritur
piesmartjen e tij ne shogeri nga 82.9% né 100%.

Aksionarét

Tabela e méposhtme paraqet strukturén e aksionaréve t& Shoqérisé dhe kontributin e tyre t& béré mé
31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Kontributi Total Kontributi Total
Y% ¢ Kontributi i Kontributi % e Kontributi i Kontributi
Aksionarét Kapitalit paguar i papaguar  Kapitalit paguar i papaguar
BALFIN 100% 1,590,692,730 162,915,300 82.9% 1,311,032,730 162,915,300
Alb-Star - - - 17.10% 279,660,000 -
Totali 100% 1,590,692,730 162,915,300 100% 1,590,692,730 162,915,300

Njé pjesé e kontributit nga Balfin me vlerén Leké 873,125,000, u kontribua né natyré dhe pérbéhet

nga njé ngastér toke me njé sipérfaqe prej 96,153 m2, e vlerésuar me koston e blerjes s& ngastrés nga
Balfin né vitin 2011.

15. Te ardhurat nga giraja

Llogaria pérbéhet si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Te ardhura nga giradhenia e magazines 64,590,838 59,585,429
Totali 64,590,838 59,585,429
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16. Teardhurat te tjera
Llogaria pérb&het si mé poshté:

T€ ardhura nga faturimi i shpenzimeve t&

pérbashkéta
Te ardhura te tjera
Totali

17. Shérbimet e menaxhimit

Llogaria pérbéhet si mé poshté:

Shérbime menaxhimi dhe mbéshtetése
Shérbimet ligjore

Totali

18.  Shérbimet operative

Llogaria pérbghet si mé poshté:

Taksat lokale

Shpenzime per energji elektrike/uje
Sigurimi i magazines
Shpenzime karburanti
Komisione bankare
Telekomunikacioni dhe posta
Sigurime

Mirémbajtje automjetesh
Dieta udhetime

Gjoba taksa lokale

Reklamé /Publicitet
Kancelari

Pritje percjellje

T& tjera

Totali

19.  Shpenzimet e personelit

Shpenzimet e personelit pérbéhen si mé poshté:

Paga

Kontributi i sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore

Te tjera per personelin
Totali

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

6,939,607 3,949,074
103,336 627,366
7,042,943 4,576,440

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

8,881,884 8,544,261
38.400 161,054
8,920,284 8,705,315

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

4,473,920 4,235,638
774,784 830,514
346,198 402,086
183,500 91,496
137,682 130,932

91,933 65,011
31,606 44,865
47,722 656,697
33,107 5,000
16,711 15,511
13,500 103,515
4,320 7,200

570 -
463.467 8,398
6,669,020 6,596,863

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

2,204,358 1,779,725
37,472 30,255
55,000 -

2,296,830 1,809,980
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20.
Llogaria pérbghet si mé poshté:

Fitimi /(Humbja) nga kursi i kémbimit, neto

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Fitime nga kursi i kémbimit 5,628,492 10,599,101

Humbje nga kursi i kémbimit (869,452) (281,034)

Totali 4,759,040 10,318,067
21.  (Shpenzimet)/té ardhurat financiare, neto

Llogaria p&rb&het si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Té& ardhurat nga interesi 227 209

Shpenzimet e interesit (9,341,690) (17,271,565)

Totali (9,341,463) (17,271,356)
22. Shpenzime tatim fitimi

Llogaritja e tatimit t& fitimit t& vitit aktual 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 &shté si mé poshtg:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Humbja pérpara tatimit
Plus: Shpenzimet e pazbritshme

Fitim\(Humbje) tatimore
Shfrytezimi i humbjeve te mbartura
Tatim fitimi 15 %

Shpenzimet e tatim fitimit

Shfrytezim\(Mbartja) e humbjes tatimore

Humbja tatimore e mbartur ne vijim

14,384,750 3,221,837
26,163 331,189
14,410,913 3,553,026
(14,410,913) (3,553,026)
14,410,913 3,553,026
(31,816,954) (46,227,867)

Shoqéria ka pasur humbje, te cilat jané mbartur, megjithaté Shogeria ka zgjedhur t& mos e rregjistrojé
si aktiv kété tatim t& shtyré. Detajet e mbartjes se humbjes tatimore dhe datés s& pérfundimit t&

mbartjes s& saj paraqiten si mé poshté:

Mbartja e humbjes Akumulimi
Humbja vjetore humbjes Pérfundimi
tatimore tatimore i afatit
Meé 31 dhjetor 2014 0,254,270 31,756,828 31 dhjetor 2017
Mé 31 dhjetor 2015 18,024,065 49,780,894 31 dhjetor 2018
Mé 31 dhjetor 2016 (3,553,026) 46,227,867 31 dhjetor 2019
MEé 31 dhjetor 2017 (14,410,913) 31,816,954 31 dhjetor 2020

18
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24. Menaxhimi i Rrezikut Financiar

Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj rreziqeve t& méposhtme nga pérdorimi prej saj i instrumentave
financiarg:

- rreziku i kreditit
- rreziku i likuiditetit,
- rreziku i tregut.

Ky shénim paraget informacionin rreth ekspozimit t& Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve t&
mésipérme, objektivat e Shoqérisé, politikat dhe progeset pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut dhe
menaxhimin e kapitalit t& Shoqérisé. Shénime sasiore t& tjera jané pérfshiré pérgjaté kétyre pasqyrave
financiare.

Drejtimi ka pérgjegjésiné e ploté pér hartimin dhe mbikéqyrjen e kuadrit t& menaxhimit t& rrezikut t&
Shogérisé.

Politikat e menaxhimit t& rrezikut t& Shoqérisé jang hartuar pér té identifikuar dhe analizuar rreziqet
t& hasura nga shoqéria, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e duhura t& rrezigeve dhe pér t& monituar
rrezikun dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& rrezikut rishikohen
rregullisht pér t& reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe aktivitetet e shoqérisé. Shoqéria,
népérmjet trajnimeve dhe standardeve e progedurave & menaxhimit t€ saj, ka si qéllim t& zhvilloj&
njé mjedis t€ disiplinuar dhe konstruktiv t& kontrollit né t& cilin t& gjithé punonjésit jang né dijeni t&
roleve dhe detyrimeve t& tyre.

Instrumentat kryesoré financiaré t& shoqérisé pérbéhen nga mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre,
té ark&tueshme dhe té pagueshme, t& tjera t& pagueshme.

(a) Rreziku i kreditit

Rreziku i kreditit éshté rreziku q& njé nga palét t& mos plotésojé detyrimet e istrumentave financiare
ose kontratave t& klientéve, duke iu drejtuar humbjeve financiare. Shogéria i &shté drejtuar rrezikut
t€ kreditit pér shak t& aktiviteteve t& lizingut dhe aktiviteteve financiare, duke pérfshirg depozitat ng
banka dhe institucione financiare dhe derivativét.

Rreziku i kreditit &hté menaxhuar duke iu kérkuar qeramarrésve t& paguajné geran& né avancé.
Cilésia e kreditit t& nj& geramarrési éshté vlerésuar duke u bazuar né njé tabelé pikésh té kreditit me
vlerésime gjith&pérfshirése né momentin kur nénshkruhet njé marréveshje. Té arkétueshmet ende &
pa paguara t& geramrrésve monitorohen rregullisht. Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kreditit né
datén e raportimit &shté vlera kontabé&l nga cdo klasé e aktiveve financiare.

ME& 31 dhjetor 2017 Shoqéria nuk &shté e ekspozuar né ményré té konsiderueshme ndaj rrezigeve t&
kreditit. M& 31 dhjetor 2017 Shoqgria nuk ka instrumenta financiare ku njé& klient apo palé né njé
instrumenti financiare t& déshtojé né pérmbushjen e obligimeve kontraktuale.

Vlerat kontab&l t& aktiveve financiare paragesin ekspozimin maksimal t& kreditit. Ekspozimi
maksimal i rrezikut t& kreditit né datén e raportimin ishte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Llogari té arkétueshme 17,609,443 10,913,531
Té drejta t& arketueshme dhe té tjera 1,805,405 2,967,569
Mjete monetare dhe t& ngjashme 8,667,511 2,256,382
Totali 28,082,359 16,137,482
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24. Menaxhimi i Rrezikut Financiar (vazhdim)

(b)  Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &hté rreziku q& Shoqéria do t& hasé véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve t&
lidhura me detyrimet financiare t& saj t& cilat shlyhen me ané t& mjeteve monetare apo te ndonjé
aktivi tjetér financiar. Q&llimi i Shoqérisé né menaxhimin e likuiditetit &shté q& t& sigurojg, aq sa
&shté e mundur, se ajo gjithmoné do t& ket likuiditetin e mjaftueshém pér pérmbushjen e detyrimeve
n& kohg, si né kushtet normale ashtu edhe né ato t& véshtira, pa patur humbje t& papranueshme apo

pa rrezikuar démtimin e reputacionit t& Shoqérisé.

Még poshté jané paraqitur maturitetet kontraktuale t& aktiveve dhe detyrimeve financiare duke
pérfshiré pagesat e interest mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016:

31 dhjetor 2017

Aktive Financiare
Aktivet e tjera

Mijetet monetare dhe t&
ngjashme

Totali

Detyrimet Financiare

Ndaj paléve t& lidhura

Llogari t& pagueshme, neto
Afatgjata té tjera

Detyrimet dhe huaté me interes
Totali

31 dhjetor 2016

Aktive Financiare

Aktivet e tjera
Mjetet monetare dhe t&
ngjashme

Totali

Detyrimet financiare

Ndaj paléve té lidhura

Llogari t& pagueshme, neto
Afatgjata t& tjera

Detyrimet dhe huaté me interes
Totali

Vlera <3 3-6 6-12 1-10
kontabél muaj Muayj muaj vjet
1,116,203 69,763 69,763 139,525 837,152
8,667,511 8.667,511 - - -
9,783,714 8,737,274 69,763 139,525 837,152
22,196,842 - 602,237 - 21,594,605
2,986,885 - - 2,986,885 -
83,983,780 - - 83,983,780 -
226,619,857 - - 54,825,629 171,794,228
335,787,364 - 002,237 141,796,294 193,388,833
2,076,378 129,774 129,774 259,547 1,557,284
2,256,382 2,256,382 - - -
4,332,760 2,386,156 129,774 259,547 1,557,284
66,318,262 - - 66,318,262 -
5,206,527 5,206,527 - - -
84,972,653 - - 84,972,653 -
214,542,467 - - 53,362,086 161,180,381
371,039,909 5,206,527 - 204,653,001 161,180,381
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24. Menaxhimi i Rrezikut Financiar (vazhdim)

(¢) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku i ndryshimit t& cmimit t& tregut, t& tillé si normat e interesit, normat e
kursit t& kémbimit dhe ¢gmimet e kapitalit do t& ndikojné né t& ardhurat e Shoqérisé ose vlerén e
instrumentave financiare t& zotéruara prej saj. Objektivi i menaxhimit t& rrezikut té tregut éshté t&
menaxhoj& dhe kontrollojé ekspozimin ndaj rrezikut t& tregut brenda parametrave t& pranueshme
ndérsa optimizohet e ardhura. Aktivet e shoqérisé mbi té cilat aplikohet interes konsistojné né llogari
rrjedhése né banka, keshtu qé & ardhurat e Shoqérisé dhe flukset e parasé operative jané t& pavarura
nga ndryshimet né treg t& normave t& interesit. Mé 31 dhjetor 2017, Shoqéria ka detyrime mbi te cilat
aplikohet interes. Detyrimet ekzistuese lidhen me hua t€ marra nga institucione financiare
ndérkombétare. Keshtu qé& shpenzimet e Shoqérisé dhe flukset monetare operative mund t& ndikohen
nga levizjet e normave te interesit né treg dhe me specifikisht nga normat interbankare t& Eurozonés
t& bankave mé t& medha pér depozitat né Euro (EURIBOR 01).

Nése norma baz¢ e ineresit do t& ishte mé e larté/ ulét se 50 piké pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2017, me t€ gjitha variablat e tjera konstante, nuk do t& kishte efekt né kapital ose né t& ardhuarat
para tatimit, meqé detyrimet dhe huaté mbi t& cialt aplikohet interes kané& nj& normé interesi minimale
5,44 %, dhe ndryshimi +/- 50 piké&, nuk ka ndikim ndaj ekspozimit t& rrezikut t& interesit

Rreziku i kursit té kémbimit
Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& k&mbimit lidhur me luhatje t8 mundshme ng

normat e kémbimit pérsa i pérket transaksioneve t& saj né monedhé t& huaj. Shoqéria disponon
balanca t& konsiderueshme né Euro ndaj furnitoréve dhe kreditoréve, gjé qé ekspozon Shoqériné ndaj

rrezikut té kursit t&8 k&mbimit.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit t&¢ kémbimit

Rreziku ekspozimit t& Shoqérisé ndaj kursit té kémbimit mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paraqitet si

mé poshté:

Vlera kontabél Leké Euro

31 dhjetor 2017
Té drejta tatimore dhe té tjera 689,202 689,202 -
Aktivet e tjera 1,116,203 1,307,772 (191,569)
Mjetet monetare dhe t& ngjashme 8,667,511 905,754 7,761,757
Detyrimet dhe huaté interesmbajtése (226,619,857) - (226,619,857)
Detyrimet afatgjata t& tjera (83,983,780) - (83,983,780)
Llogari t& pagueshme (25,184,407) (2,601,538) (22,582,869)
Detyrime tatimore dhe t& tjera (16,120) (16,120) -
(325,331,248) 285,071 (325,616,319)
Vlera kontabél Leké Euro

31 dhjetor 2016
Té& drejta tatimore dhe t& tjera 891,191 891,191 -
Aktivet e tjera 2,076,378 3,392,886 (1,316,508)
Mjetet monetare dhe t& ngjashme 2,256,382 983,852 1,272,530
Detyrimet dhe huaté interesmbajtéve (214,542,467) - (214,542,467)
Detyrimet afatgjata té tjera (84,972,653) - (84,972,653)
Llogari t& pagueshme (71,524,789) (47,739,531) (23,785,258)
Detyrimet tatimore dhe té tjera (199,139) (199,139) -
(366,015,097) (42,670,741) (323,344,356)
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24. Menaxhimi i Rrezikut Financiar (vazhdim)
(¢) Rreziku i tregut (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit t&€ kémbimit (vazhdim)

ME poshté paragiten kurset e kémbimit t& aplikuara gjaté vitit:

Kursi né datén e

Kursi mesatar raportimit
2017 2016 2017 2016
1 EUR/LEK 134,13 137,35 132,95 135,23

Analiza e njeshmérisé

Ng menaxhimin e rrezikut t& kursit t& kémbimit, Shogéria ka pér qéllim t& zvogglojé ndikimin e
luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shoqérisé. Megjithaté, né periudha afatgjaté, ndryshimet e
pérhershme né normat e kurseve t& kémbimit mund t& kené ndikim né fitim. Njé analizé e ndikimit

1€ vlerésuar t&€ ndryshimeve né pérqindjen e luhatjeve té vlerés sé Lekut ndaj monedhave té huaja
&shté paraqitur mé poshté:

Analiza e ndejshmérisé sé monedhés sé huaj

Analiza e méposhtme e ndjeshmérisé &shté pércaktuar bazuar né ekspozimin e monedhés sé huaj né
datén e raportimit dhe né ndryshimet e llogaritura né fillim t& vitit financiar t& mbajtura konstante
gjaté gjithé& periudhés raportuese. Mé& poshté jepet njé pércaktim i efektit t& ndryshimeve té& kurseve
t€ kémbimit né fitimin neto, duke supozuar t& gjith& variablat e tjeré& konstant:

Ndryshimet né fitimin/ (humbjen) neto té vitit
31 dhjetor 2017 31 December 2016
Euro zhvlergsuar/ rivlerésuar me 10 % +/-23,118,804 +/-31,923,517

25. Vlera e drejté

Pronat e investimeve

Menaxhmenti ka arritur né pérfundimin se vlera e drejté e pronave té investuara pérafron vlerén
kontab&l. Né arritjen e kétij konkluzioni, menaxhimin e ka konsideruar ¢gmimet t& ngjashme t&
pasurive dhe normave t& qirave, por pér shkak se prona e investimeve ende nuk &sht& véné né
pérdorim, nuk &shté praktike pér t& kryer njé vlerésim té besueshém.

Detyrimet financiare jang marré né& normat e interesit fleksibél i bazuar n& normat e tregut dhe vlera
e tyre kontabé&l &shté treguesi mé i miré i vlerave & tyre t& drejta.

Nuk ka aktive dhe detyrime materiale vlera e drejté e té ciléve mund té jeté materialisht e ndryshme
nga vlera e tyre bartése.

26. Angazhime dhe kushtézime

Angazhimi pér qerasé operative

ME 31 dhjetor 2017 shogéria nuk ka qéné pjesé e ndonj& marrveshjeje qeraje opertative.
Céshjet gjvgésore

Shogéria nuk &shté subjekt i ndonjé& procesi, padije apo ceshjeje penale t& ngritur gjaté aktivitetit
normal t& biznesit.

Kredi

Neé 31 dhjetor 2017 nuk eshte lévruar asnje vlere nga limit i aprovuar i kredisé prané bankés Societe
Generale.
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26. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Drejtimi i Shoqérisé nuk &shté i informuar pér ndonjé ngjarje pas datés s& raportimit q& kérkon
veprime rregulluese né paqyrat financiare.
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